应付托管费 - - - 456,623.95 456,623.95

应付销售服务费 - - - - -

应付交易费用 - - - 48,929.18 48,929.18

应交税费 - - - 2,182,054.00 2,182,054.00

应付利息 - - - 969,717.75 969,717.75

应付利润 - - - - -

递延所得税负债 - - - - -

其他负债 - - - 399,000.00 399,000.00

负债总计 1,873,641,649.43 - - 5,654,508.71 1,879,296,158.14

利率敏感度缺口 -1,313,455,589.30 2,980,729,050.16 880,260,001.77 151,466,973.73 2,699,000,436.36

注：各期限分类的标准为按金融资产或金融负债的重新定价日或到期日孰早者进行分

类。

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设 除市场利率以外的其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末

2012年 6月 30日

上年度末

2011年 12月 31日

1.市场利率下降25个基点 42,041,995.96 41,033,964.29

2.市场利率上升25个基点 -41,373,152.14 -40,338,563.42

6.4.13.4.2 外汇风险

本基金的所有资产及负债以人民币计价，因此无外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇

汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金不直接从二级市场买入股票、权证

等权益类资产，但可以参与一级市场新股申购或增发新股，并可持有因可转债转股所形成的

股票、因所持股票所派发的权证以及因投资可分离债券而产生的权证等。所面临的其他价格

风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项的影响，也可能来源于证券市场整体

易方达岁丰添利债券型证券投资基金 2012 年半年度报告

 32

波动的影响。

本基金的基金管理人采用 Barra风险管理系统，通过标准差、跟踪误差、beta值、VAR

等指标，监控投资组合面临的市场价格波动风险。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2012年 6月 30日

上年度末

2011年 12月 31日

公允价值

占基金资产

净值比例

（%）

公允价值

占基金资产

净值比例

（%）

交易性金融资产-股

票投资
123,565,729.00 4.37 29,557,289.27 1.10

衍生金融资产-权证

投资
- - - -

其他 - - - -

合计 123,565,729.00 4.37 29,557,289.27 1.10

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设 除业绩比较基准以外的其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末

2012年 6月 30日

上年度末

2011年 12月 31日

1.业绩比较基准上升5% 15,925,253.28 18,268,416.35

2.业绩比较基准下降5% -15,925,253.28 -18,268,416.35

注：股票投资业绩基准取上证 A指。

6.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

(1)公允价值

(a)不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括应收款项和其他金融负债，其账面价值与

公允价值相差很小。

(b)以公允价值计量的金融工具

(i)金融工具公允价值计量的方法

根据在公允价值计量中对计量整体具有重大意义的最低层级的输入值，公允价值层级可

易方达岁丰添利债券型证券投资基金 2012 年半年度报告

 33

分为：

第一层级：相同资产或负债在活跃市场上(未经调整)的报价。

第二层级：直接(比如取自价格)或间接(比如根据价格推算的)可观察到的、除第一层级

中的市场报价以外的资产或负债的输入值。

第三层级：以可观察到的市场数据以外的变量为基础确定的资产或负债的输入值(不可

观察输入值)。

(ii)各层次金融工具公允价值

于 2012年 6月 30 日，本基金持有的以公允价值计量的金融工具中属于第一层级的余额

为 2,826,401,684.36 元，第二层级的余额为 1,532,623,500.00 元，无属于第三层级的余额

(2011 年 12 月 31 日：第一层级的余额为 2,383,681,210.96 元，第二层级的余额为

2,037,872,998.74元，无属于第三层级的余额)。